- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= SOSIERNO NACIONATSSS IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 066-1409-2022
DE 14 DE SEPTIEMBRE DE 2022

LA SUSCRITA DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A., a través de su representante legal el
sefior MIGUEL ANTONIO DE JANON STAGG, con niimero de cédula 8-353-259 presento ante
el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria III,
denominado: “URBANIZACION MAR DEL SUR”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 07 de septiembre de 2022, el sefior MIGUEL ANTONIO DE
JANON STAGG, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria III denominado “URBANIZACION MAR DEL SUR?”, ubicado en el Corregimiento de
Don Dosco, Distrito de Panaméd, Provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad la empresa
consultora INGENIERIA AVANZADA, S.A., y de los consultores JUAN ORTEGA,
EDGARDO MUNOZ, personas juridica y naturales debidamente inscrita en ¢l Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IAR-074-1997
IRC-057-2009 e IRC-010-2004 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi¢ a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 14 de septiembre de 2022, recomienda admitir
la solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I1I, denominado “URBANIZACION MAR DEL
SUR?” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MIAMBIENTE,
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR 1a solicitud de evaluacién del EsIA, categoria III del proyecto
denominado “URBANIZACION MAR DEL SUR” promovido por la sociedad
INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama4, a los 14 dias del mes de septiembre del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

(M

LILIA CASTILLERO P.
Direcfera Encargada de Evaluacion de Impacto
Ambiental

MINISTERIO BE
AMBIENTE

CA DE PANAMA
a0 MACIONAL =

¥]: 18]
RE: GOBIE
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION |
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 07 DE SEPTIEMBRE DE 2022
FECHA DE INFORME: | 14 DE SEPTIEMBRE DE 2022

PROYECTO: URBANIZACION MAR DEL SUR

CATEGORIA: 11

PROMOTOR: INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A.
INGENIERIA AVANZADA,S.A.(IAR-074-1997)

CONSULTORES: JUAN ORTEGA (IRC-057-2009)

EDGARDO MUNOZ (IRC-010-2004) |
. PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE DON BOSCO

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en desarrollar una lotificacion, fraccionado en 18 areas urbanisticas dividas
de la siguiente forma: 5 macrolotes para uso residencial, comercial, 11 areas verdes, recreativas y
2 4reas o espacios destinados para servidumbre viales. El 4rea del Proyecto estd constituida por
un poligono de aproximadamente 53.53 Hectareas, de las cuales 46.96 Has seran desarrolladas
con terraceria e infraestructuras y otras 6.54 Has seran conservadas como Zona Verde Natural.

El poligono donde se ubicaré el proyecto Urbanizacion Mar del Sur abarca parte de las parcelas
denominadas “A” y “G” en el EOT La Marina correspondientes a las fincas con folio real
N°306177 (46.271 Has) y N° 478480 (6.241 Has), en las que se desarrollaran un total de 5 macro
lotes. El 73.72% (394,651.71 m?) de la superficie del poligono se destinard a dreas
residenciales/comerciales, y un 16.04% (85,855.46 m?) del globo de terreno para reas de uso
publico y areas verdes urbanas de recreacién y conservacion. Ademads, se han asignado un
10.24% (54,811.22 m?) del 4rea para servidumbres viales, incluyendo 1.023 Has de la Finca N°
6218 que seran utilizados para la construccion de infraestructuras y vialidad en una franja de 20
metros como parte de la Avenida “A”.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicio el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria III, del proyecto denominado: “URBANIZACION MAR
DEL SUR?” se evidencio que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria III del proyecto denominado:
“URBANIZACION MAR DEL SUR”, promovido por la sociedad INMOBILIARIA MAR
DEL SUR, S.A.

/1
/ ”
RIANELA CABALLERO JULIO GARAY

Evaluador de Estudios de Impacto Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental

s
/ﬂ%%
MAR E-G CIA

Jefa Encargada del Departamento de
Evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental.

LILIA CASTILLERO P.
Directdra Encargada de Evaluacion de Impacto

Ambiental
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- MINISTERIO DE AMBIENTE ‘;

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 111
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: URBANIZACION MAR DEL SUR.

PROMOTOR: INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE DON BOSCO.
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-III-F-085-2022

FECHA DE ENTRADA: 07 DE SEPTIEMBRE DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): INGENIERIA AVANZADA, S.A, JUAN ORTEGA Y EDGARDO
MUNOZ

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO, JULIO GARAY

TEMA NO | OBSERVACION
1.0 INDICE

2.0 RESUMEN EJECUTIVO

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico; d) Pagina web; €) Nombre y
registro del consultor

2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o | X
actividad; 4rea a desarrollar, presupuesto
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del 4area de | X
influencia del proyecto, obra o actividad
2.4 La informacion méas relevante sobre los | X
problemas ambientales criticos generados por el
proyecto, obra o actividad

2.5 Descripcion  de los impactos positivos y | X
negativos generados por el proyecto, obra o
actividad

2.6 Descripcion  de las medidas de mitigacion, | X
seguimiento, vigilancia y control previstas para
cada tipo de impacto ambiental identificado

2.7 Descripcion del plan de participacién piiblica
realizado

2.8 Las fuentes de informaciéon utilizadas
(bibliografia)

3 INTRODUCCION

31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA
en funcién de los criterios de proteccion
ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

el E E 2]

o] ] Fo] I

>

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado
de existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la propiedad,
contrato y otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del
recibo de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion.

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | X
actividad
5.4.1 Planificacién X

o I B B
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

—— GOBIERNO NACIONAL —

54.2 Construccién/ejecucion X

54.3 Operacion X

544 | Abandono X

54.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de  insumos  durante la | X
construccioén/ejecucion y operacion

5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, (ransporte
publico, otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y | X
operacion) empleos directos e indirectos
generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las | X
fases

5.7.1 Sélidos X

5.7.2 Liquidos X

5.7.3 Gaseosos X

5.7.4 Peligrosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.1 Formaciones geoldgicas regionales X

6.1.2 | Unidades geoldgicas locales X

6.13 Caracterizacion geotécnica X

6.2 Geomorfologia X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 La descripcion del uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.3.3 Capacidad de uso de aptitud X

6.4 Topografia X

6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin 4rea a | X
desarrollar a escala 1:50, 000

6.5 Clima X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 Calidad de aguas superficiales X

6.6.1.a | Caudales (méximo, minimo y promedio anual) X

6.6.1.b | Corrientes, mareas y oleajes X

6.6.2 Aguas subterraneas X

6.6.2.a | Identificacion del acuifero X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 Ruido X

6.7.2 Olores X

6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a | X
amenazas naturales en el drea

6.9 Identificacion de los sitios propensos a | X
inundaciones

6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y | X
deslizamiento

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.11 Caracterizacién  vegetal, inventario forestal | X
(aplicar técnicas forestales reconocidas por
ANAM)

7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, | X
endémicas y en peligro de extincidn

7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una | X
escala de 1:20,000

7.2 Caracteristica de la fauna X

7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, | X
endémicas o en peligro de extincién

7.3 Ecosistemas fragiles X

7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y | X
educativo)

8.2.1 Indices demograficos, sociales y economicos X

82.2 Indice de mortalidad y morbilidad X

DEEIA-F-005 version 2.0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

8.2.3 Indice de ocupacion laboral y otros similares que | X
aporten informacién relevante sobre la calidad de
vida de las comunidades afectadas

824 Equipamiento, servicios, obras de | X
infraestructuras y actividades econémicas

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o | X
actividad (a través del plan de participacién
ciudadana).

8.4 Sitios histdricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES
ESPECIFICOS

9.1 Analisis de la situacién ambiental previa (linea | X

base) en comparacién con las transformaciones
del ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su carcter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién y reversibilidad
_ entre otros

9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la | X
naturaleza de la acciéon emprendida, b) las
variables ambientales afectadas y c¢) las
caracteristicas ambientales del area de influencia

involucrada
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a | X
la comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién | X
especificas frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
104 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacién ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 | Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR | X
EXTERNALIDADES SOCIALES Y
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoraciéon monetaria del impacto ambiental X
11.2 Valoracion monetaria de la externalidades | X
sociales
11.3 Calculos del VAN X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES | X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE X | NO APLICA
ENERGIAS RENOVABLES particularmente los
hidroeléctricos deberan presentar certificacion sobre

su conducencia, emitida por el Ministerio de
Ambiente.
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ey MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con €l Plan de reforestacién.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X NO APLICA

BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

DEEIA-F-005 version 2.0
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ﬂ DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

. MINISTERIODE  pEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE 0

— GOBIERNQ NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro de ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Actualizacion No
(Bombre) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
INGENIERIA IAR-074-1997 ARC-021-2020 v

AVANZADA, S.A.

Consultores principales
responsables del EsIA

Jorge Castillo IRC-034-2004 DEIA-ARC-048- v
2021

Ricardo Anguizola IRC-031-2004 DEIA-ARC-025- v
2020

Roberto Pinnock IRC-079-2001 DEIA-ARC-054- v
2021

Kathleen Del Busto DEIA-IRC-017- v

2019
Juan Ortega IRC-057-2009 DEIA-ARC-028- v
1208-2020
Edgardo Muiloz IRC-010-2004 ARC-002-2020 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “URBANIZACION MAR DEL SUR”.

Categoria: 111

Corregimiento: Don Bosco
Distrito: Panama
Provincia: Panama

PROMOTOR

Promotor: INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: Miguel Antonio De Janon Stagg Cédula: 8-353-259

Observacion: Los Consultores Ambientales Juan Ortega con registro IRC-057-2009,
Edgardo Mufioz con reglstro IRC-010-2004, firman como persona natural ya que no
forman parte del equipo de Consultores de la empresa Juridica INGENIERIA
AVANZADA, S.A., con registro IAR-074-1997.

onsultores Ambientales Inscritos durante su ultima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacion
Jorge Castillo IRC-034-2004 DEIA-ARC-048-2021
Ricardo Anguizola IRC-031-2004 DEIA-ARC-025-2020
Roberto Pinnock IRC-079-2001 DEIA-ARC-054-2021
Kathleen Del Busto DEIA-IRC-017-2019 |  =e=eee-
Adela Olivardia IAR-106-2000 DEIA-ARC-010-2020

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacién)

Nombre Allsyi)p Caﬂtre]q,n/ C.

‘ --"""'fﬂf-_-_. ]
Firma L’ (/V f [C s i \ .
Fecha de Verificacién ' 097/ 9/2022 \\ I!_t"’,,'.f;‘.ﬁtﬁ?“ i

GESTION
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental DEPARTM“EN ME\ENTAL
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificagion)pg WPA
Nombre Marianela Caballgro//
Firma y

/NIl

| Fecha de Verificacion 09/09/2022




REPUBLICA DE PANAMA

—— GOBIERNO NACIONAL ——

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ES

TUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N° = 173-2022

PROYECTO: URBANIZACION MAR DEL SUR.

PROMOTOR: INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A.

UBICAC

CATEGORIA: | TII

, l 07 ! beptiembre
FECHA DE ENTRADA: DIA MES

16N: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE DON BOSCO

. 2022
ANO

[ DOCUMENTOS

S1

NO | OBSERVACION =4

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

o

DECLARACION _ JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

X No Aplica

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL.

3 Tomos (EsIA Original)

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2 cds.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE  REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO; CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO  DOCUMENTO  QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)

Nombre: 7Z7¢pp do AAJ&-MF"\'Q/ﬂ
Cedula: 2~ 2)2-)>3 3T

Teléfono: &4 73 &

Firma: %ﬁﬁ

Correo: . Loy der ae, ,.é_ﬁgakw‘% .

DEEIA-F-001 version 3.0

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Técnico: MARIANELA CABALLERO/ JULIO

it ol e U A W]

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: MA 'UADALUPE DEGRACIA
Firma;
&. _,__-—‘—-—"’) -
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Ministerio de Ambiente No.
[ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
BRI :? 6 6 8 1 4
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
- INMOBILIARIA MAR DEL SUR,SA./
ibi ' Fecha del Recibo 2022-8-16

Hemaos Recibido De 155637580-2-2016 DV-78 echa del Reci
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 3,003.00

La Suma De TRES MIL TRES BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 3,003.00

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 3,000.00 B/. 3,000.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3,003.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. 3 Y PAZ Y SALVO TRANSF-1173965603

Dia [[Mes| Ao | Hora
16 || 08 2022 0112;:57 | '
’ SEBLICA DE PANANA
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Republica de Panama

RE’UBL[Fr;ppNA!A AmorEnTE Ministerio d e Ambiente
Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 205891
Fecha de Emisién: ‘ 16 ‘ 08 i 2022 || Fecha de Validez: 15 09 2022
(dia / mes / ario) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

INMOBILIARIA MAR DEL SUR,SA.

Representante Legal:

MANUEL JOSE PAREDES

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155637580
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

;5 MINISTERIO DE

| REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONA.

. Depértamanto de Tesoreria_



REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Miguel Antonio
De Janon Stagg T
i Lr',
NOMBRE USUAL _ ™
FECHADE NACIMIENTG. 1960
LgGARa'.DE mcmzufb?m N A PANAA o
SEXD -S4 ~-353-
EXPEDIDA: 28-ENE-2015 EXPIRA. 28-ENE-2026 8-353-259

TEfs, Ll

8-353-259

T
]WIIINEdIC!IECQU:SEQ

- . B
 Erfck Barclela Chambers, Notatin Pablcn Otiave ol Cireuito &e
mdehmm.mmmmmm Mo, 8711604

CERTIFICO:

Wi CONefRito GEAda y ISIoTAmR e @tk Copin foluatiten son i
m@wmﬂmwmhmmmmm.

18 JUL 2822
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ACUERDO hoja 1 de 2

Yo, Miguel Antonio De Janén Stagg con cédula de identidad personal N. 8-353-259, en mi
calidad de Apoderado General de Compaiiia de Lefevre, S.A., sociedad panameiia inscrita
al Folio 2927 (S) de la Seccién Mercantil del Registro Publico de Panama, propietaria de la
finca No. 6218 inscrita en el tomo 202, folio 170, ubicada en la provincia de Panama, distrito
de Panam4, corregimiento de Juan Diaz, autorizo a INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A,
sociedad panameiia inscrita al Folio 155637580 de la Seccion Mercantil del Registro Pablico
de Panama, propietaria de la parcela A, identificada con el nimero de finca No. 306177,
documento 1669678, cddigo 8712 vy de la parcela G, identificada con el nimero de finca
No. 478480, documento 2654658, codigo 8712, para que sobre un lote de terreno, ubicado
al Sur de la finca 306177 y que se identifica en el Anexo adjunto como Franja B
(servidumbre), construya las infraestructuras y calles necesarias para el desarrollo del
proyecto Urbanizacién Mar del Sur. La Franja B que colinda por el Norte con la finca 306177
posee una superficie de 12,595.57 m2 y un ancho de 20.00 metros y forma parte de la finca
6218, tomo 2021, folio 170 propiedad de Compaiiia de Lefevre, S.A.

Dado en la ciudad de Panama, a los 14 dias del mes de septiembre de 2021.

J ’]
| : y 7 : i sl
| / Yo Licdu. Erick Barcieta Chamuers, Noutanu Publico Octavo dal Gienta e la

; B 711 (94
o Provincia de Panama, con Cédula de wdenudad No
anon S. CERT|F‘CO: \ p HeGe ot cediia
) s ) i nteriur (88) CON 1 QUE Aparete ci it o
. _ _ s (ur humos cutido la(s) firma a e O bt Tt T
Ced' 8 353 25/%5‘4,. 5t_._l\ [25__“‘::: o phsaporte del mmapte (s) y a nuestro parecar son 1 |
P | considaramus auléntica.

Panama 1 9Ll &uel

htr . A ‘ ’
= £

2\ W ol S
N Tl
Vo
R Licdo. Erick Bapei @i
= Notario Bihlico l']}[hw-.

Yo Licdo. Erick Bareiela Charmbers, Nutariu Hiblivs Utitavu del Circuilo de la
Provintia de Panama, con Crduia du idenlidad No 8711884

CERTIFICO: _
Que hemos totejado detenida y minucivsamente esla eepla fotpalatiea esh su
otiginal gue sa me presantd y la he entoniteds en 8y \ode tohlerne

18 JUL 2022

Panama

Lmﬁiéﬂek Sateteld Ghambers
Meatay P Clajave

(1



10
ACUERDO hoja 2 de 2

CUERDO DE USO DE SERVIDUMBRE ENTRE
INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A. Y COMPANIA DE

LEFEVRE, S.A.
ANEXO A
K
@00 =
s
e
. {
- "/;:/”. -
- FINCA 306177
N PARCELA "A"
i 4
i M;;g.x FRANJA "B" (SERVIDUMBRE)
\ \ : AREA 12,595 57 M2
~ = “
, R 5
4 0 k%2

> S

c <G %

% 6.0

2\

Dado en la Ciudad de Panama, a los 14 dias
del mes de septiembre de 2021

Miguel A. De Janon S.
Cédula 8-353-259




15 SEP 2021

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Nutara Pubhics Odavo el Cireuito de b
Pravincia de Panama, cun Coduim ao sdentadnd No. 8-711-684

CERTIFICO:
mmmdwnaymmmmmmmmm
anmumﬁyhhmm“wmm\

18 JUL 2022
Panamé
. Evick Chambers
Publico Otlave

A




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021.06.10 10:06:27 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
208904/2021 (0) DE FECHA 06/10/2021
QUE LA SOCIEDAD

COMPANIA DE LEFEVRE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 2927 (S) DESDE EL MARTES, 27 DE JULIO DE 1937
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: ERNESTO JOSE LEFEVRE
SUSCRIPTOR: ENRIQUE ERNESTO LEFEVRE

PRESIDENTE: MANUEL JOSE PAREDES LEFEVRE
SECRETARIO: MANUEL JOSE PAREDES ARIAS
DIRECTOR: MIGUEL ANTONIO DE JANON STAGG
DIRECTOR: FRANCISCO ALBERTO PAREDES ARIAS
DIRECTOR: RAUL ARTURO DELVALLE PAREDES
VOCAL: MIGUEL ANTONIO DE JANON STAGG
DIRECTOR: STUART KENDALL SVENSON LEFEVRE
DIRECTOR: MANUEL JOSE PAREDES ARIAS
VICEPRESIDENTE: STUART KENDALL SVENSON LEFEVRE
TESORERO: RAUL ARTURO DELVALLE PAREDES
VOCAL: FRANCISCO ALBERTO PAREDES ARIAS
DIRECTOR: MANUEL JOSE PAREDES LEFEVRE

AGENTE RESIDENTE: ALFARO, FERRER & RAMIREZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE PUDIENDO EN SU AUSENCIA SER REEMPLAZADO POR EL VICEPRESIDENTE O POR LA PERSONA
QUE LA JUNTA DIRECTIVA DESIGNE.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL AUTORIZADO SERA DE MIL ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL Y DE MIL ACCIONES
PREFERIDAS SIN VALOR NOMINAL. LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES SERAN UNICAMENTE EMITIDOS A
NOMBRE DEL DUENO DE LAS ACCIONES.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MIGUEL ANTONIO DE JANON STAGG Y FRANCISCO ALBERTO PAREDES ARIAS
SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 24,257 DE 12 DE SEPTIEMBRE DE 2016 DE LA
NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL DE
ADMINISTRACION

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADS PENDIENTES
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 10 DE JUNIO DE 2021A LAS 10:03

A.M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403026636

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del ldentificador Electronico: 1C0BD72D-A700-4438-9003-9D1FEB3785DE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO VL
FECHA: 2022.06.16 17:43:38 -05:00 { “ anid” <,rmsd-,\,."
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - “%f
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA =.

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 236759/2022 (0) DE FECHA 06/14/2022.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8712, FOLIO REAL N2 6218 (F)
CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 389 ha 7938 m? 68 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO

LIBRE DE 33 ha 926 m2 65 dm?
CON UN VALOR DE DOS MIL OCHENTA BALBOAS CON CUARENTA Y TRES (B/.2,080.43)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

COMPANIA DE LEFEVRE, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: RAIDAS DEL TOMO 202 FOLIO 170 LAS SIGUIENTES MEJORAS:
CONSISTE EN LA CONSTRUCCION DE CALLES, DRENAJES Y RELLENOS POR EL DESARROLLO DE LOS RIOS DE
REGACION AGRO INDUSTRIAL. VALOR DE TERRENO Y MEJORAS 184,178.99 BALBOAS. PANAMA 9-12-1983
INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 EN EL NOMERO DE ENTRADA 2000-141854, DE FECHA 10/27/2000.
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A RESTRICCIONES. VEASE TOMO ESCANEADO 202, FOLI 170 DE
PANAMA, POR SER EXTENSAS. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 2000-141854, DE FECHA 10/27/2000.
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: ESTA FINCA ESTA SUJETA A SERVIDUMBRE. VEASE TOMO ESCANEADO
202 FOLIO 170 DE PANAMA, POR SER EXTENSAS. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 2000-141854, DE
FECHA 10/27/2000.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 6981/271 (0) DE FECHA 10/13/1998 2:27:15 P. M.. REGISTRO SEG Y VENDE

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA leRCOLES, 15 DE JUNIO DE

2022 5:23 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403547486

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electrénico: F277B692-62AC-4E95-8E3C-C4FA4C2FC423
Registro Ptblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 M




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO AL
FECHA: 2022.06.15 16:56:26 -05:00 ( ¢ )ad” o)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD r’
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA I

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 236680/2022 (0) DE FECHA 14/06/2022. Y.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8712, FOLIO REAL N2 478480 (F)

CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8 ha 15 m? 37 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
8 ha 15 m* 37 dm? CON UN VALOR DE CUATRO MIL BALBOAS CON SETENTA Y SIETE (B/.4,000.77)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 15 DE JUNIO DE

2022 3:19 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403547366

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: 5C820A51-73F4-4C12-9894-F477491E2E95
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Reptiblica de Panamé - (507)501-6000 1”1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO , S
FECHA: 2022.06.15 16:57:00 -05:00 ( }*( e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "¢ T,”
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE ITUD
ENTRADA 236663/2022 (0) DE FECHA 14/06/2022. Y.R.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8712, FOLIO REAL N2 306177 (F)

LOTE 1,3,4,5,6,7 , , CORREGIMIENTO JUAN DiAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA,

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 48 ha 9850 m? 4 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 48 ha 9850 m? 4 dm?

NUMERO DE PLANO: 80812-116139..

CON UN VALOR DE TRES MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS CINCO BALBOAS CON
NOVENTA Y SIETE (B/.3,981,505.97)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A. (RUC 155637580) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 15 DE JUNIO DE

2022 3:18 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403547352

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: E55995F6-8F20-4CDA-B495-34F2A372CECE
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.06.14 15:56:14 -05:00 .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
236648/2022 (0) DE FECHA 14/06/2022
QUE LA SOCIEDAD

INMOBILIARIA MAR DEL SUR S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155637580 DESDE EL MIERCOLES, 28 DE SEPTIEMBRE
DE 2016

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MANUEL JOSE PAREDES LEFEVRE
SUSCRIPTOR: MANUEL JOSE PAREDES ARIAS

DIRECTOR / PRESIDENTE: MANUEL JOSE PAREDES LEFEVRE
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: STUART KENDALL SVENSON LEFEVRE
DIRECTOR / TESORERO: RAUL ARTURO DEL VALLE PAREDES
DIRECTOR / SECRETARIO: MANUEL JOSE PAREDES ARIAS
DIRECTOR / VOCAL: MIGUEL ANTONIO DE JANON STAGG
DIRECTOR / VOCAL: FRANCISCO ALBERTO PAREDES ARIAS
VICEPRESIDENTE EJECUTIVO: MANUEL JOSE PAREDES LEFEVRE

AGENTE RESIDENTE: ALFARO FERRER & RAMIREZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EJERCERA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD, PUDIENDO EN AUSENCIA SER
REEMPLAZADO POR EL VICEPRESIDENTE O POR LA PERSONA QUE LA JUNTA DIRECTIVA DESIGNE

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE MIL (1,000) ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL Y
DE MIL (1,000) ACCIONES PREFERIDAS SIN VALOR NOMINAL

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MANUEL JOSE PAREDES LEFEVRE SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
21066 DE 22 DE AGOSTO DE 2017 NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MIGUEL ANTONIO DE JANON STAGG Y FRANCISCO ALBERTO PAREDES ARIAS
SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 21067 DE 22 DE AGOSTO DE 2017 NOTARIA DUODECIMA DEL
CIRCUITO DE PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 14 DE JUNIO DE 2022A LAS 3:54

P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DELIQUIDACION 1403547338

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 494A9583-926C-4475-9156-6D7AF901747E
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Miguel Antonio
De Janon Stagg

NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO 29-SEP-1860
Lu;;m DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA
SEXO: M

TIPO DE SANGRE - N =
EXPEDIDA" 28-ENE-2015 EXPIRA 28-ENE-2026 8-353 259
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Yo Liedo, Ertck Barciola Chambers, Nowtin Pidday Crrave del Cricuta de
Provindia e Pamamad, mon Codaia o demiciad No 71809

CERTWFICO:
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S0t Evaluacion de Impacto

Ol Ainbieriabe dgl Estudio de Impacto
repdeuica O PaNAMA | AWHEBRAl, Cltegoria III, del Proyecto
i “Uitbanizacion Mar del Sur.

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

ECIBIDO

L«f}j S/

Fecha: _ O ?'Cz( *S(’_l?ha"“'é’( WZ‘)M J

Ingeniero

Milciades Concepcion
Ministro

MINISTERIO DE AMBIEN
E. S. D.

=

Hora: M Y0 Ap

Por este medio, yo, Miguel Antonio De Janon Stagg, varén, panamefio, mayor de edad, portador
de la cédula de identidad personal niimero 8-353-259 en mi condicién de Apoderado Legal de la
sociedad anonima INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A., sociedad panamefia debidamente
inscrita en el Registro Publico de conformidad con las leyes de la Reptblica de Panama al Folio
N° 155637580 de la Seccion de Personas Mercantiles desde el 28 de Septiembre de 2016, con
RUC N° 155637580-2-2016, con domicilio en Calle 1ra Sur y Avenida Ernesto T. Lefevre, Edif,
Grupo Lefevre, Parque Lefevre, numero telefénico 390-8333 y Fax 390-6411, donde se reciben
notificaciones, solicito formalmente y conforme a lo establecido en el Decreto Ejecutivo N°© 123,
de 14 de agosto de 2009, “Por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley 41 del 1
de julio de 1998, General de Ambiente de 1a Republica de Panama y se deroga el Decreto Ejecutivo
209 de 5 de septiembre del 2006, se someta al proceso de evaluacion de impacto ambiental el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria III, correspondiente al Proyecto URBANIZACION MAR
DEL SUR, que consiste en el relleno del area de terraceria y la construccion de las infraestructuras
urbanisticas requeridas para crear 18 areas de desarrollo urbanistico de las cuales 5 son macro lotes
para uso residencial y comercial, 11 son lotes destinados para areas verdes y recreativas y 2 son
espacios destinados para servidumbres viales. La ejecucion del proyecto considera actividades
tales como remocion de vegetacion, movimiento de tierra, edificacién de estructuras temporales,
construccion de infraestructura vial, construccion de sistema de agua potable, construccion de
sistema de alcantarillado sanitario, sistema pluvial, sistema eléctrico y de telecomunicaciones y el
establecimiento de 4areas verdes. El proyecto sera levantando sobre terrenos de las Fincas con
Folio Real N°306177, N°478480, propiedad de Inmobiliaria Mar del Sur, S.A. y N° 6218,
propiedad de Compafiia de Lefevre, S.A. localizadas en el sector de La Marina, corregimiento de
Don Bosco, distrito de Panama y ocupa una superficie de 53.53 hectéreas.

La empresa consultora encargada de la elaboracion de este estudio es INGENIERIA
AVANZADA, S.A., inscrita en el Registro Publico al Rollo 22279, Ficha 199449, Imagen 0191
de la Seccién de Micropeliculas Mercantil, con domicilio en Bella Vista, Calle 47, Edificio
Perlamar # 1B, nimeros telefénicos 6673-6671 y correo electrénico ramiasa@cableonda.net
inscrita en el Registro de Consultores del Ministerio de Ambiente, niimero IAR-074-97.

A la presente solicitud se adjunta la siguiente documentacion:

— Un original impreso y dos (2) copias digitales del contenido total del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria III, conformado por novecientos sesenta y cinco (965)
fojas utiles, distribuidas en quince (15) Capitulos, conforme al contenido minimo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto de 2009,
incluyendo los siguientes Anexos:

= Anexo 1 Descripcion del Proyecto

= Anexo 2 Descripcion del Ambiente Fisico

@ Anexo 3 Descripcion del Ambiente Biologico

= Anexo 4 Descripcion del Ambiente Socioeconémico e Histérico-Cultural
= Anexo 5 Participacion Ciudadana

- Certificado de Registro Publico de la Sociedad INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A,
Promotora del Proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental.
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copia autenticada de la cédula de identidad personal del Apoderado Legal de la
el Proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental.

rtificado de Registro Publico de las Fincas con Folio Real N°306177 y N°478480
ad de INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A. y de la finca N° 6218, propiedad de
COMPANIA DE LEFEVRE, S.A.

- Nota de autorizacion mediante Acuerdo de Uso de Servidumbre entre INMOBILIARIA
MAR DEL SUR S.A. y COMPANIA DE LEFEVRE, S.A. para el uso de la finca con folio real
N° 6218 para el desarrollo del proyecto.

- Certificado de Registro Publico de la Sociedlad COMPANIA DE LEFEVRE, S.A,
propietaria de la finca N° 6218.

- Fotocopia autenticada de la cédula de identidad personal del Apoderado Legal de
COMPANIA DE LEFEVRE, S.A.

- Fotocopia del recibo de pago por los tramites de evaluacion a favor de la empresa
Promotora del Proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental emitido por el Ministerio de
Ambiente.

- Paz y Salvo a favor de la empresa Promotora del Proyecto objeto del Estudio de Impacto
Ambiental emitido por el Ministerio de Ambiente

Fundamento de Derecho:
— Ley 41 de 1998, General de Ambiente de la Repiblica de Panama.

— Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto de 2009, “Por el cual se reglamenta el Capitulo
II del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica
de Panama y se deroga el Decreto Ejecutivo 209 de 5 de septiembre del 2006”.

Atentamente,

INMOBILIARIA MAR DEL SUR, S.A.

Yo Liedo. Erick Barcieta Chambars, Notaife Piblico Odave del Cireito de 1
Provingia de Panaing, son Cddula de ientdad No. 8711894
CERTIFICO: ‘
Qe Fefos EoterAho T MR SRR (R5) im Fa qui :-\ﬁm‘é@%h@ﬂ 1A Eaia
i i A O PpASAROTE dal Tinante () Y A uealie pareEer g duates por a que fa
Miguel Antonio De Janén Stagg o ﬁmﬁmﬁ shiiriy y

Apoderado Legal g 06 SEP /2072

CIP. 8-353-259

Se adjunta lo indicado.
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